



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **2018/DD/08874**
Del: **21/12/2018**
Esecutivo da: **21/12/2018**
Proponente: **Direzione Servizi Tecnici, Posizione Organizzativa (P.O.)
Amministrativa..**

OGGETTO:

NUOVA CAFFETTERIA DEL MUSEO DEL NOVECENTO - REALIZZAZIONE DI STRUTTURA PER ACCESSIBILITÀ PORTATORI DI HANDICAP - Prog. Esec. n° L0854/2018, Cod. Op. n° 180804, CUP n° H11E18000340004, CPV n° 45454000-4: 1) Approv. Det.a Contr., aggiud. lavori orig. all'Impr. Biagiotti e Bertini sas, 2) Approv. del Prog. di Variata distrib. di spesa con suppl., 3) affid. diretto dei lavori orig., di Variata distr. di spesa e suppl. all'Impr. Biagiotti e Bertini sas e relativi impegni di spesa (CIG n° ZE92607A10).

IL FUNZIONARIO

Premesso che:

- il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”,
- la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: approvazione”,
- è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/09794, in data 29 dicembre 2017;

Considerato che

con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2017/G/00425, in data 27 settembre 2017:

- è stato approvato il Progetto Esecutivo n° L0854/2018, denominato “NUOVA CAFFETTERIA DEL MUSEO DEL NOVECENTO - REALIZZAZIONE DI STRUTTURA PER ACCESSIBILITÀ PORTATORI DI HANDICAP” – CUP n° H11E18000340004, CPV n° 45454000-4, costituito dai documenti in copia digitale, allegati quali parti integranti e dal relativo Quadro Economico Generale ivi riportati, per l'importo totale lordo pari a € 22.000,00, finanziato mediante riduzione dell'importo totale lordo, per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori, relativi al Codice Opera n° 160160, inserito alla Missione 08, Programma 01, dell'annualità 2018, del Piano Triennale degli Investimenti, per gli anni 2017 – 2019,

denominato “Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai sensi L.R. 47/91”, con risorse derivanti da entrate previste dalla Legge n° 10/1997 e ss mm e ii e dalla Legge Regionale Toscana n° 47/1991 e ss mm e ii, sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 54819, del Bilancio Straordinario, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, che ha determinato il Quadro Economico Generale di seguito riportato:

CUP n° H11E18000340004 - CPV n° 45454000-4

QUADRO ECONOMICO GENERALE Progetto Esecutivo n° L0854/2018 Codice Opera n° 180804	
Importo dei lavori soggetto al ribasso d'asta (IVA al 4,00%)	€ 19.779,04
Oneri della sicurezza (IVA al 4,00%)	€ 625,00
Importo totale dei lavori e Oneri per la sicurezza	€ 20.404,04
IVA sui lavori e Oneri per la sicurezza	€ 816,16
Importo totale dei lavori, Oneri per la sicurezza e IVA	€ 21.220,20
Oneri di progettazione	€ 408,08
Polizza progettisti	€ 150,00
Imprevisti	€ 221,72
Importo Totale del Quadro Economico Generale	€ 22.000,00

- è stato contestualmente disposto, relativamente al su citato Progetto Esecutivo n° L0854/2018, di istituire lo specifico Codice Opera n° 180804, variando il Responsabile di Procedura da VO a V4 e, conseguentemente, il Responsabile Unico del Procedimento, da Ing. Michele Mazzoni, a Arch. Giorgio Caselli;

Tenuto conto che:

- le Linee Guida n° 3, di attuazione del DLgs. n° 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n° 1096, in data 26 ottobre 2016, prevedono fra i suoi compiti quello di proporre all’amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori, la tipologia di contratto da stipulare e il criterio di aggiudicazione da adottare,
- l’esecuzione dei lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, verrà affidata contestualmente all’adozione del presente atto e della relativa Determinazione a Contrarre, così come contemplato dagli artt. 192, del DLgs n° 267/2000 (Determinazioni a contrattare e relative procedure), 32, comma 2, del DLgs n° 50/2016 e Il mm e ii (Fasi delle procedure di Affidamento) e dell’art. 22, del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, che qui si intendono espressamente richiamati,

- con la nota “Documento a Contrarre”, in data 11 ottobre 2018, allegata in copia digitale e parte integrante del presente atto, il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Giorgio Caselli, dispone l’aggiudicazione e il conseguente affidamento diretto dei lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara e previa Indagine Esplorativa di Mercato, con invito a presentare offerte inviato a n° 3 (tre) operatori economici, estratti a sorte dall’apposito elenco, vigente e predisposto da questa Amministrazione Comunale, con applicazione del criterio minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, lett. a), del DLgs n° 50/2016 e ss mm ii, in considerazione delle motivazioni ivi espresse, a cui si rinvia *per relationem*,
- per l’appalto in oggetto, con la su citata nota “Documento a Contrarre” sono stati definiti gli elementi essenziali della presente Determinazione a Contrarre,
- gli elementi essenziali del contratto, relativo al Progetto Esecutivo in oggetto, sono evidenziati nei su citati documenti progettuali, in particolar modo nel Capitolato Speciale di Appalto e nell’Elenco Prezzi Unitari, che costituiranno parte integrante del relativo contratto d’appalto, che sarà sottoscritto digitalmente, successivamente all’esecutività della presente Determinazione Dirigenziale di affidamento dei lavori, dal Legale Rappresentante dell’Impresa aggiudicataria e da questa Amministrazione Comunale,
- l’art. 36, comma 2, del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., consente il ricorso all’affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per appalti di importo inferiore a € 1.000.000,00,
- l’art. 95, comma 4, del DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, consente di ricorrere al criterio del minor prezzo per l’aggiudicazione degli appalti, anche nelle procedure negoziate di importo inferiore a € 1.000.000,00 così come chiarito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con parere prot n° 00834346, in data 23 giugno 2017, reso su richiesta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot n° 81237, in data 14 giugno 2017,
- al fine di espletare le successive fasi della procedura di aggiudicazione e, conseguente, affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi al Progetto Definitivo Accordo Quadro in oggetto e di garantire la “tracciabilità dei flussi finanziari” ad essa collegata, si rende necessario acquisire il Codice Identificativo Gara, sul sito *web* dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, così come contemplato dall’art. 3, comma 5, della Legge n° 136/2010 e ss mm e ii;

Dato atto che

in data 26 ottobre 2018, si è svolta presso la Direzione Servizi Tecnici, la seduta ufficiosa, dell’Indagine Esplorativa di Mercato, per la valutazione delle offerte, per l’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, a cui hanno presentato la propria offerta, entro i termini stabiliti, n° 1 (una) impresa;

Vista

l’”Offerta Economica” dell’Impresa Biagiotti e Bertini sas, in data 23 ottobre 2018, allegata in copia digitale e parte integrante del presente atto, con cui il Legale Rappresentante dichiara la propria disponibilità ad eseguire i lavori, relativi al su citato Progetto, con offerta di ribasso pari all’7,561% (settevirgolacinquecentosessantunopercento), sull’importo dei lavori, posto a base di gara, pari a € 19.779,04, oltre a € 625,00, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta;

Visto

il Verbale dell’Indagine Esplorativa di Mercato, in data 26 ottobre 2018, allegato in copia digitale e parte integrante del presente atto, con cui viene aggiudicata, l’esecuzione dei lavori, relativi al Progetto in oggetto, all’Impresa Biagiotti e Bertini sas, sulla base dell’offerta di ribasso sopra citata, che ha determinato il nuovo Quadro Economico Generale, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE	
Progetto Esecutivo n° L0854/2018	
Codice Opera n° 180804	
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 4,00%)	€ 18.283,55

QUADRO ECONOMICO GENERALE	
Progetto Esecutivo n° L0854/2018	
Codice Opera n° 180804	
Oneri della sicurezza (IVA al 4,00%)	€ 625,00
Importo totale dei lavori e Oneri per la sicurezza	€ 18.908,55
IVA sui lavori e Oneri per la sicurezza	€ 756,34
Importo totale dei lavori, Oneri per la sicurezza e IVA	€ 19.664,89
Oneri di progettazione	€ 408,08
Polizza progettisti	€ 150,00
Imprevisti	€ 1.140,42
Accordo bonario	€ 636,61
Importo Totale del Quadro Economico Generale	€ 22.000,00

Dato atto che

l'art. 12 – IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO con modifica del contratto art 106 c. a), del Capitolato speciale di Appalto, relativo al suddetto Progetto Esecutivo, stabilisce che “con i ribassi che si andranno ad ottenere in sede di gara, l'Amministrazione si riserva la possibilità di effettuare ...(omissis)... nuove lavorazioni da considerarsi modifiche al contratto di appalto previste nei documenti di gara in clausole chiare, precise e inequivocabili. ...(omissis)... Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del contratto.”, tra le quali è prevista la “RIQUALIFICAZIONE DEI LOCALI DELL'EX CONVENTO DELLE LEOPOLDINE AD USO CAFFETTERIA DEL MUSEO DEL NOVECENTO Realizzazione di rampa di accesso e lavori complementari”;

Visto

il Rapporto Perizia di Variata distribuzione con suppletiva, relativa al Progetto Esecutivo in oggetto, allegata in copia digitale e parte integrante del presente atto, redatta, ai sensi degli art. 106, comma 1, lett. a) ed e) e 149, comma 2, del Dlgs n° 50/2016 e ss mm e ii, dal Direttore dei Lavori, Arch. Daniele Gualandi e approvata dal Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Giorgio Caselli, nella quale si evidenzia che la medesima “...(omissis)... è motivata da aspetti di miglioramento dell'opera.” e che si prevede “di eseguire alcuni interventi di modifica dimensionale della struttura che si andrà a realizzare correlando la stessa a quella già eseguita per l'abbattimento barriere architettoniche dell'entrata del Museo del Novecento”;

Dato atto che,

a tale scopo, è stato predisposto, dal Direttore dei Lavori, il Progetto di Variata distribuzione di spesa con suppletiva, relativo al Progetto Esecutivo in oggetto, approvato dal Responsabile Unico del Procedimento,

costituito dai seguenti documenti in copia digitale, allegati e parti integranti del presente atto e, al contempo, provveduto a quantificare la relativa spesa totale lorda per l'esecuzione delle opere aggiuntive, per l'importo totale lordo pari a € 1.922,38, comprensivo di € 1848,44, per i lavori, soggetto al ribasso d'asta del 7,561% (settevirgolacinquecentosessantunopercento) e di €73,94, per l'IVA al 4,00%, per l'importo totale netto pari a € 1.708,68, per i lavori, senza ulteriori costi aggiuntivi per gli Oneri per la sicurezza, oltre all'IVA al 4,00%, per l'importo pari a € 68,35 e senza l'ulteriore incremento degli Oneri di progettazione per l'importo totale lordo pari a € 1.777,03, che ha determinato il Quadro Economico Generale di seguito riportato:

1. Rapporto Perizia di Variata distribuzione con Suppletiva,
2. Perizia di Variata Distribuzione di Spesa e Suppletiva - Quadro di Raffronto,
3. Atto di Sottomissione,

QUADRO ECONOMICO GENERALE	
Progetto Esecutivo n° L0854/2018	
Codice Opera n° 180804	
Importo dei lavori di Variata distribuzione di spesa al netto del ribasso d'asta (IVA al 4,00%)	€ 1.708,68
Importo totale dei lavori di Variante e relativi Oneri per la sicurezza	€ 1.708,68
IVA sui lavori di Variante e relativi Oneri per la sicurezza	€ 68,35
Importo Totale del Quadro Economico Generale	€ 1.777,03

Dato atto, inoltre, che

la suddetta spesa totale lorda, pari a € 1.777,03, trova copertura sull'impegno n° 2018/6528, sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 54819, del Bilancio Straordinario, per l'Esercizio Finanziario per l'anno 2018;

Visto

Il su citato Atto di Sottomissione, in data 7 novembre 2018, sottoscritto dal Direttore dei Lavori, approvato dal Responsabile Unico del Procedimento e accettato dall'Impresa Biagiotti e Bertini sas, con cui la medesima *“assume l'impegno di eseguire, senza eccezione alcuna, i maggiori e diversi lavori previsti in perizia secondo le indicazioni contenute nella perizia stessa. I lavori saranno eseguiti secondo le modalità e per gli stessi prezzi unitari fissati nel contratto e ai nuovi prezzi che si concordano con il presente atto viene confermato il ribasso d'asta del 7,561% applicato nel contratto principale” (ART. 1);*

Preso atto

della nota del Legale Rappresentante della su citata Impresa Biagiotti e Bertini sas, in data 29 novembre 2018, avente a d oggetto *“Nuova caffetteria del Museo del Novecento – Realizzazione di struttura per accessibilità portatori di handicap.”*, con cui dichiara che *“non ha ad oggi espresso riserve e che, in vista della realizzazione fino al loro completamento dei lavori in oggetto, si impegna a non ascrivere riserva lacuna”;*

Preso atto che,

in considerazione della modesta entità dell'incremento dei lavori da effettuare, non si è ritenuto opportuno concedere alcuna proroga dei tempi contrattuali per la loro esecuzione, rispetto a quelli originari, pari a 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi, a partire dal verbale di consegna degli stessi, ai sensi dall'Art. 16 – DURATA DELL'APPALTO – TEMPO UTILE PER L'ULTIMAZIONE DEI LAVORI, del Capitolato Speciale d'Appalto, relativo al Progetto Esecutivo in oggetto, così come previsto dall'ART. 4, del su citato Atto di Sottomissione;

Ritenuto, pertanto:

- 1.** di approvare la Procedura d'Appalto per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori, relativa al Progetto Esecutivo n° L0854/2018, citato in oggetto, per l'importo totale lordo pari a € 22.000,00, comprensivo di € 19.779,04, per i lavori, soggetto a ribasso d'asta, di € 625,00, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d'asta e di € 816,16, per l'IVA al 4,00%, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara e previa Indagine Esplorativa di Mercato, con invito a presentare offerte inviato a n° 3 (tre) operatori economici, estratti a sorte dall'apposito elenco, vigente e predisposto da questa Amministrazione Comunale, con applicazione del criterio minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, lett. a), del DLgs n° 50/2016 e ss mm ii, in considerazione delle motivazioni evidenziate nella su citata nota "Documento a Contrarre",
- 2.** di approvare il Progetto di Variata distribuzione di spesa con suppletiva, per l'esecuzione dei lavori aggiuntivi, relativi al su citato Progetto Esecutivo, redatto Direttore dei Lavori e approvato dal Responsabile Unico del Procedimento, per l'importo totale lordo del contratto d'appalto pari a € 1.777,03, così come specificato nel Quadro Economico Generale sopra riportato,
- 3.** su disposizione del Responsabile Unico del Procedimento,
 - 3a.** di aggiudicare definitivamente l'esecuzione dei lavori originari, relativi al su citato Progetto Esecutivo, all'Impresa Biagiotti e Bertini sas, con Sede Legale a Firenze (FI), via 1° Settembre n° 27/a, CF e PIVA n° 00580450484, con offerta di ribasso pari al 7,561% (settevirgolacinquecentosessantunopercento), per l'importo totale lordo pari a € 19.664,89, sulla base del CIG n° ZE92607A10,
 - 3b.** di affidare l'esecuzione dei lavori originari, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, alla su citata Impresa Biagiotti e Bertini sas, per l'importo totale lordo pari a € 19.664,89,
 - 3c.** di affidare l'esecuzione dei lavori di Variata distribuzione di spesa con suppletiva, relativi al su citato Progetto Esecutivo, all'Impresa Biagiotti e Bertini sas, per l'importo totale lordo pari a € 1.777,03, sulla base del CIG originario n° ZE92607A10,
- 4.** di sub impegnare, sull'impegno n° 2018/6528, sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 54819, del Bilancio Straordinario, per l'Esercizio Finanziario per l'anno 2018, l'importo totale lordo pari a € 22.000,00, come di seguito specificato:
 - 4a.** € 21.441,92, a favore della su citata Impresa Biagiotti e Bertini sas,
 - 4b.** € 408,08, per la voce "Oneri di progettazione",
 - 4c.** € 150,00, per la voce "Polizza progettisti";

Dato atto, inoltre, che:

- in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza e l'integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, il Responsabile Unico del Procedimento non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti dell'impresa affidataria dei lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, così come dichiarato nella su citata nota "Documento a Contrarre",
- le copie digitali dei documenti su citati, allegati e parti integranti del presente atto, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici,

- essendo attualmente in corso le procedure di verifica dei requisiti generali e specifici, previsti dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici, l'aggiudicazione definitiva e il conseguente affidamento dell'esecuzione dei lavori in oggetto, è subordinato all'esito positivo delle suddette verifiche;

Visti:

- l'art. 183, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii,
- il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii,
- il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii,
- l'art. 3, della Legge n° 136/2010 e ss mm e ii,
- l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze,
- il Regolamento per l'attività Contrattuale del Comune di Firenze,
- l'art. 13, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Per le motivazioni sopra esposte

DETERMINA

- 1. di approvare la Procedura d'Appalto per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori, relativa al Progetto Esecutivo n° L0854/2018, citato in oggetto, per l'importo totale lordo pari a € 22.000,00, comprensivo di € 19.779,04, per i lavori, soggetto a ribasso d'asta, di € 625,00, per gli Oneri per la sicurezza, nonsoggetto a ribasso d'asta e di € 816,16, per l'IVA al 4,00%, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara e previa Indagine Esplorativa di Mercato, con invito a presentare offerte inviato a n° 3 (tre) operatori economici, estratti a sorte dall'apposito elenco, vigente e predisposto da questa Amministrazione Comunale, con applicazione del criterio minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, lett. a), del DLgs n° 50/2016 e ss mm ii, in considerazione delle motivazioni evidenziate nella nota "Documento a Contrarre", citata in narrativa;**
- 2. di approvare il Progetto di Variata distribuzione di spesa con suppletiva, per l'esecuzione dei lavori aggiuntivi, relativi al su citato Progetto Esecutivo, redatto Direttore dei Lavori e approvato dal Responsabile Unico del Procedimento, per l'importo totale lordo pari a € 1.777,03**
- 3. su disposizione del Responsabile Unico del Procedimento,**
 - 3a. di aggiudicare definitivamente l'esecuzione dei lavori originari, relativi al su citato Progetto Esecutivo, all'Impresa Biagiotti e Bertini sas, con Sede Legale a Firenze (FI), via 1° Settembre n° 27/a, CF e PIVA n° 00580450484, con offerta di ribasso pari al 7,561% (settevirgolacinquecentosessantunopercento), per l'importo totale lordo pari a € 19.664,89 sulla base del CIG n° ZE92607A10,**
 - 3b. di affidare l'esecuzione dei lavori originari, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, alla su citata Impresa Biagiotti e Bertini sas, per l'importo totale lordo pari a € 19.664,89**
 - a. di **affidare** l'esecuzione dei lavori di Variata distribuzione di spesa con suppletiva, relativi al su citato Progetto Esecutivo, all'Impresa Biagiotti e Bertini sas, per l'importo totale lordo pari a € 1.777,03, sulla base del CIG originario n° ZE92607A10;
- 4. di dare atto che**
il Quadro Economico Generale, relativo al Progetto Esecutivo in oggetto è il seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE	
Progetto Esecutivo n° L0854/2018	
Codice Opera n° 180804	
Importo dei lavori originari al netto del ribasso d'asta (IVA al 4,00%)	€ 18.283,55
Oneri della sicurezza sui lavori originari (IVA al 4,00%)	€ 625,00
Importo dei lavori di Variata distribuzione di spesa con suppletiva al netto del ribasso d'asta (IVA al 4,00%)	€ 1.708,68
Importo totale dei lavori originari, di Variante e relativi Oneri per la sicurezza	€ 20.617,23
IVA sui lavori originari, di Variante e relativi Oneri per la sicurezza	€ 824,69
Importo totale dei lavori originari, di Variante, dei relativi Oneri per la sicurezza e dell'IVA	€ 21.441,92
Oneri di progettazione sui lavori originari	€ 408,08
Polizza progettisti	€ 150,00
Importo Totale del Quadro Economico Generale	€ 22.000,00

5. di sub impegnare

sull'impegno n° 2018/6528, sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 54819, del Bilancio Straordinario, per l'Esercizio Finanziario per l'Anno 2018, l'importo totale lordo pari a € 22.000,00 come di seguito specificato:

5a. € 21.441,92 a favore della su citata Impresa Biagiotti e Bertini sas, - Codice Beneficiario n° 3195;

5b. € 408,08 per la voce "Oneri di progettazione",

5c. € 150,00 per la voce "Polizza progettisti";

6. di dare atto, inoltre, che:

6a. l'affidamento viene disposto sulla base della nota "Offerta Economica" dell'Impresa Biagiotti e Bertini sas, in data 5 ottobre 2018, citata in narrativa, del Capitolato Speciale di Appalto e dell'Elenco Prezzi Unitari, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, che costituiranno parte integrante del relativo Contratto d'Appalto che sarà sottoscritto, in forma digitale, successivamente all'esecutività dalla presente determinazione, dall'Impresa aggiudicataria e da questa Amministrazione Comunale,

6b. la stipula del Contratto d'Appalto sarà sostituita dall'apposizione della firma digitale, sulla nota citata al precedente punto **6a.**, ai sensi del DLgs n° 82/2005 e ss mm e ii, da parte del Legale Rappresentante dell'Impresa Biagiotti e Bertini sas e da questa Amministrazione Comunale, essendo l'importo del

servizio in oggetto inferiore a quello contemplato dall'art. 36, comma 2, lett. a), del DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii,

- 6c.** in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza e l'integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, il Responsabile Unico del Procedimento non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti dell'impresa affidataria dei lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, così come dichiarato nella nota "Documento a Contrarre", citata in narrativa,
- 6d.** essendo attualmente in corso le procedure di verifica dei requisiti generali e specifici, previsti dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici, l'aggiudicazione definitiva e il conseguente affidamento dell'esecuzione dei lavori in oggetto, è subordinato all'esito positivo delle suddette verifiche,
- 6e.** in considerazione della modesta entità dell'incremento dei lavori da effettuare, non si è ritenuto opportuno concedere alcuna proroga dei tempi contrattuali per la loro esecuzione, rispetto a quelli originari, pari a 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi, a partire dal verbale di consegna degli stessi, ai sensi dall'Art. 16 – DURATA DELL'APPALTO – TEMPO UTILE PER L'ULTIMAZIONE DEI LAVORI, del Capitolato Speciale d'Appalto, relativo al Progetto Esecutivo in oggetto, così come previsto dall'ART. 4, del su citato Atto di Sottomissione,
- 6f.** Responsabile Unico del Procedimento, per l'esecuzione dei lavori, relativi al Progetto Definitivo in oggetto, è l'Arch. Giorgio Caselli,

7. di prendere atto:

- 7a.** dell'accettazione dell'Atto di Sottomissione, citato in narrativa, da parte dell'Impresa Biagiotti e Bertini sas, affidataria dell'Appalto di lavori in oggetto, con cui la medesima "*assume l'impegno di eseguire, senza eccezione alcuna, i maggiori e diversi lavori previsti in perizia secondo le indicazioni contenute nella perizia stessa. I lavori saranno eseguiti secondo le modalità e per gli stessi prezzi unitari fissati nel contratto e ai nuovi prezzi che si concordano con il presente atto viene confermato il ribasso d'asta del 7,561% applicato nel contratto principale*" (ART. 1)
- 7b.** della dichiarazione del Legale Rappresentante, della su citata Impresa Biagiotti e Bertini sas, in data 29 novembre 2018, citata in narrativa, che "*non ha ad oggi espresso riserve e che, in vista della realizzazione fino al loro completamento dei lavori in oggetto, si impegna a non ascrivere riserva lacuna*"

ALLEGATI INTEGRANTI

- NUOVA CAFFETTERIA DEL MUSEO DEL NOVECENTO - REALIZZAZIONE DI STRUTTURA PER ACCESSIBILITA' PORTATORI DI HANDICAP - PE N° L0854/2018, CO N° 180804 - 1) APPROV. DET. A CONTRARRE, AGGIUD. LAVORI ORIGINARI ALL'IMPRESA BIAGIOTTI E BERTINI SAS 2) APPROV. DEL PROG. DI VARIANTE E VAR. DISTRIB. DI SPESA E SUPPL. 3) AFFID. DIR. LAV. ORIGINARI E LAV. DI VARIANTE ALL'IMPRESA BIAGIOTTI E BERTINI SAS E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA.

Firenze, lì 21/12/2018

Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marco Lo Giudice

N°	Capitolo	Articolo	Impegno/Accertamento	SubImpegno/Sub Accertamento	Importo
1)	54819	0	18/006528	01	21441,92
2)	54819	0	18/006528	02	408,08
3)	54819	0	18/006528	03	150

Visto di regolarità contabile

Firenze, lì 21/12/2018

Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.